R E Q U E R I M E N T O  Nº. 987
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/11/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o “Estádio Municipal João Roberto Pilan” – INCA é um lugar de grande movimentação, utilizado por diversas pessoas para a realização de práticas esportivas;

Considerando que a pista de atletismo do destacado estádio é bastante utilizada por idosos e pessoas com deficiência;

Considerando que a calçada existente ao redor do “INCA” está levantada em algumas partes formando pequenos degraus, o que dificulta o acesso de idosos e pessoas com deficiências, principalmente cadeirantes, podendo, inclusive, causar acidentes;
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, informar sobre a possibilidade de realizar reparos com a finalidade de nivelar a calçada ao redor do “Estádio Municipal João Roberto Pilan” – INCA, de forma a eliminar os “degraus” e buracos existentes, atendendo o anseio de todos que circulam pela destacada localidade, principalmente idosos e cadeirantes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de novembro de 2018.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT

ACT/gol